

2020年度事業報告書

2020年1月1日から2020年12月31日まで

特定非営利活動法人フレンズ・ウィズアウト・ア・ボーダー・JAPAN

1. 事業の成果

世界的な新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受け、2020年度は活動の形態を変えながら日々子供たちの診療にあたった。ラオスでは早い段階でロックダウン措置が取られたことから、ラオ・フレンズ小児病院(LFHC)では3月及び4月にかけて来院患者数に激減が見られた。ロックダウン解除後には徐々に来院患者数も元に戻り、12月末には例年の数字を超える状況となった。国境封鎖の措置により、3月末までに外国人専門家が急遽帰国することとなったため、予定していた教育活動の変更を余儀なくされたが、ラオス人スタッフへの「教育」の継続は重要課題であったため、オンラインを利用した形に変更する等して対応にあたった。院内での診療はもとより、地域での健康増進・維持への貢献も重要な活動の一つと考えていることから、ルアンパバーン市内のレストランスタッフへの手洗い指導の他、孤児院での健康教育を実施した。

助成事業として、カンボジアの「アンコール小児病院(AHC)」に対して継続して助成支援を行った。AHCにおいては、1日平均350人を超える患者さんが来院している。医療教育病院として、カンボジア全土より研修のために訪れる研修生への教育も継続して実施された。

日本国内においては、新型コロナウイルス感染症拡大の影響を大きく受け、対面型でのイベントをすべて中止することとなった。そのため、オンラインを駆使し、YouTubeでのライブ配信、オンラインオークション、クラウドファンディング等を通して、資金確保に努めた。学生インターンを受け入れ、学生目線での発信やイベント開催により若年層へのアプローチにも力を入れた。アニュアルレポートやSNSの強化を行い、知名度/認知度向上に繋げた。LFHCへの寄贈品等、新型コロナウイルス感染症拡大の影響でこれまで通りの頻度での輸送・運搬は難しい状況ではあったが、病院で必要とされる物資をできる範囲で届けた。

2. 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額(千円)
助成事業	アジアの恵まれない子供たちの医療支援を目的とする団体へ助成を行う。	通年	アンコール小児病院	520名	1)カンボジア人医療従事者のべ500名以上 2)不特定多数のカンボジアの子供、教師や地域住民	41,131
医療施設運営・教育・予防事業	「ラオ・フレンズ小児病院(LFHC)」の運営、医療・教育・予防事業を行う。	通年	ラオ・フレンズ小児病院	140名	1)不特定多数のルアンパバーン地区の子供 2)LFHCスタッフ及び他医療施設スタッフ約150名	39,692
スタッフ派遣事業	専門家を派遣し、スタッフや住民へ医療・予防教育等を行う。	通年	ラオス、カンボジア	1名	現地スタッフ約140名及び不特定多数の地域住民	407
医療物資等運搬事業	病院のために寄贈された物品や備品等の輸送手配や、運搬を行う。	通年	法人事務所、他	10名	不特定多数の医療従事者と患者	2
普及啓発事業	WEBサイトやリーフレット、アニュアルレポートの活用、イベント等で広報に努める。	通年	法人事務所、他	20名	不特定多数の寄付者及び参加希望者	12,905

令和2年度 活動計算書

令和2年1月1日から 令和2年12月31日まで

特定非営利活動法人 フレンズ・ウィズアウト・ア・ボーダー JAPAN

(単位:円)

科 目	金	額
I 経常収益		
1 受取会費		
正会員受取会費	588,000	588,000
2 受取寄付金		
受取寄付金	85,436,305	85,436,305
3 助成金収入		
助成金収入	4,695,230	4,695,230
4 事業収益		
普及活動収入	76,000	
収益事業収入	685,298	761,298
5 その他収益		
受取 利息	8,591	
雑 収 入	193,126	201,717
経常収益 計		91,682,550
II 経常費用		
1 事業費		
(人件費)		
給料 手当	5,471,714	
法定福利費	1,725,816	
人件費計	7,197,530	
(その他経費)		
支払寄付金		
助成事業	41,127,692	
医療施設運営・教育・予防事業	39,691,732	
賃 借 料	1,761,008	
水道光熱費	165,950	
通信運搬費	87,734	
広告宣伝費	779,830	
旅費交通費	469,613	
消耗品 費	456,586	
印刷製本費	650	
支払報酬	600,000	
研 修 費	40,340	
福利厚生費	76,655	
保 險 料	35,020	
諸 会 費	13,200	
支払手数料	660,626	
雑 費	7,757	
リース料	120,680	
イベント経費	416,701	
為替差損	426,728	
【売上原価】		
期首棚卸高	455,310	
期首商品・製品棚卸高 計	455,310	
仕 入 高	△ 500	
当期仕入高 計	△ 500	
期末棚卸高	△ 454,075	
期末商品・製品棚卸高 計	△ 454,075	
売上原価 計	735	
その他経費計	86,939,237	

	事業費 計		94,136,767	
2	管理費			
	(人件費)			
	給料 手当	1,727,912		
	法定福利費	544,994		
	人件費計	2,272,906		
	(その他経費)			
	賃借料	556,112		
	水道光熱費	96,906		
	通信運搬費	102,908		
	旅費交通費	16,147		
	消耗品費	223,706		
	支払手数料	1,155,621		
	支払報酬	638,000		
	福利厚生費	58,299		
	保険料	25,000		
	会議費	2,012		
	雑費	10,767		
	リース料	38,106		
	交際費	21,450		
	その他経費計	2,945,034		
	管理費 計		5,217,940	
	経常費用 計			99,354,707
	当期経常増減額			-7,672,157
III	経常外収益			
	経常外収益 計			0
IV	経常外費用			
	経常外費用 計			0
	税引前当期正味財産増減額			-7,672,157
	法人税、住民税及び事業税			70,000
	当期正味財産増減額			-7,742,157
	前期繰越正味財産額			45,161,789
	次期繰越正味財産額			37,419,632

令和2年度 貸借対照表

令和2年1月1日から 令和2年12月31日まで

特定非営利活動法人 フレンズ・ウィズアウト・ア・ボーダーJAPAN
(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
（現金・預金）		
普通 預金	36,155,372	
現金・預金 計	36,155,372	
（棚卸資産）		
棚卸 資産	454,075	
棚卸資産 計	454,075	
（その他の流動資産）		
前払金	0	
仮払金	0	
その他流動資産 計	0	
流動資産合計		36,609,447
2 固定資産		
（投資その他の資産）		
敷 金	810,185	
投資その他の資産 計	810,185	
固定資産合計		810,185
資産の部 合計		37,419,632
II 負債の部		
1 流動負債		
流動負債 計		0
負債の部 合計		0
III 正味財産の部		
1 正味財産		
前期繰越正味財産額	45,161,789	
当期正味財産増減額	-7,742,157	
正味財産 計		37,419,632
正味財産の部 合計		37,419,632
負債・正味財産合計		37,419,632

令和2年度 計算書類の注記

令和2年1月1日から 令和2年12月31日まで

特定非営利活動法人 フレンズ・ウィズアウト・ア・ボーダー JAPAN

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
個別法による原価法
- (2) 固定資産の減価償却の方法
該当なし
- (3) 引当金の計上基準
該当なし
- (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
該当なし
- (6) 消費税等の会計処理
税込処理

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	助成事業	医療施設運営・ 教育・予防事業	スタッフ 派遣事業	医療物資等 運搬事業	普及啓発事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益								
1. 受取会費					294,000	294,000	294,000	588,000
2. 受取寄附金	41,131,082	39,191,732	406,976	2,398	41,475	80,773,663	4,662,642	85,436,305
3. 受取助成金等					4,695,230	4,695,230	0	4,695,230
4. 事業収益		500,000			500,000	500,000	261,298	761,298
5. その他収益					201,717	201,717	0	201,717
経常収益計	41,131,082	39,691,732	406,976	2,398	5,232,422	86,464,610	5,217,940	91,682,550
II 経常費用								
1 事業費								
(1) 人件費								
給料 手当					5,471,714	5,471,714	0	5,471,714
法定福利費					1,725,816	1,725,816	0	1,725,816
人件費計	0	0	0	0	7,197,530	7,197,530	0	7,197,530
(2) その他経費								
支払寄付金	41,127,692	39,691,732			0	80,819,424	0	80,819,424
賃 借 料					1,761,008	1,761,008	0	1,761,008
水道光熱費					165,950	165,950	0	165,950
通信運搬費				2,398	85,336	87,734	0	87,734
広告宣伝費					779,830	779,830	0	779,830
旅費交通費	3,030		371,956	0	94,627	469,613	0	469,613
消耗品 費					456,586	456,586	0	456,586
印刷製本費					650	650	0	650
支払報酬					600,000	600,000	0	600,000
研 修 費					40,340	40,340	0	40,340
福利厚生費					76,655	76,655	0	76,655
保 険 料			35,020		0	35,020	0	35,020
雑 会 費					13,200	13,200	0	13,200
支払手数料					660,626	660,626	0	660,626
雑 費	360				7,397	7,757	0	7,757
リース料					120,680	120,680	0	120,680
イベント経費					416,701	416,701	0	416,701
為替 差換					426,728	426,728	0	426,728
売上原価					735	735	0	735
その他経費計	41,131,082	39,691,732	406,976	2,398	5,707,049	86,939,237	0	86,939,237
事業費計	41,131,082	39,691,732	406,976	2,398	12,904,579	94,136,767	0	94,136,767
2. 管理費								
(1) 人件費								
給料手当						0	1,727,912	1,727,912
法定福利費						0	544,994	544,994
人件費計	0	0	0	0	0	0	2,272,906	2,272,906
(2) その他経費								
賃 借 料						0	556,112	556,112
水道光熱費						0	96,906	96,906
通信運搬費						0	102,908	102,908
旅費交通費						0	16,147	16,147
消耗品 費						0	223,706	223,706
支払手数料						0	1,155,621	1,155,621
支払報酬						0	638,000	638,000
福利厚生費						0	58,299	58,299

保険料						0	25,000	25,000
全額費						0	2,012	2,012
雑費						0	10,767	10,767
リース料						0	38,106	38,106
交際費						0	21,450	21,450
その他経費計	0	0	0	0	0	0	2,945,034	2,945,034
管理費計	0	0	0	0	0	0	5,217,940	5,217,940
経常費用計	41,131,082	39,691,732	406,976	2,398	12,904,579	94,136,767	5,217,940	99,354,707
当期経常増減額	0	0	0	0	-7,672,157	-7,672,157	0	-7,672,157

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳
該当なし

4. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
当法人の正味財産は 37,419,632 円ですが、そのうち 0 円は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は 37,419,632 円です。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
助成事業	0	41,131,082	41,131,082	0	
医療施設運営・教育・予防事業	0	39,691,732	39,691,732	0	
合計	0	80,822,814	80,822,814	0	

5. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
投資その他の資産						
敷金	810,185	0	0	0	0	810,185
合計	810,185	0	0	0	0	810,185

6. 借入金の増減内訳

該当なし

7. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
受取会費	588,000	12,000
受取寄付金	85,436,305	265,000
事業収益	761,298	288,000
活動計算書計	86,785,603	565,000
(貸借対照表)		
貸借対照表計	0	0

8. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- ・ 事業費と管理費の按分方法
各項目に対し適正なる按分比率をもって、算出しております。
- ・ その他の事業に係る資産の状況
特ありません。

令和2年度 財産目録

令和2年1月1日から 令和2年12月31日まで

特定非営利活動法人 フレンズ・ウィズアウト・ア・ボーダー JAPAN
(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
(現金・預金)		
普通 預金	36,155,372	
現金・預金 計	36,155,372	
(棚卸資産)		
棚卸 資産	454,075	
棚卸資産 計	454,075	
(その他流動資産)		
前払金	0	
仮払金	0	
その他流動資産 計	0	
流動資産合計		36,609,447
2 固定資産		
(投資その他の資産)		
敷 金	810,185	
投資その他の資産 計	810,185	
固定資産合計		810,185
資産の部 合計		37,419,632
II 負債の部		
1 流動負債		
流動負債 計		0
負債の部 合計		0
正味財産合計		37,419,632

令和2年度年間役員名簿

（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人 フレンズ・ウィズアウト・ア・
ポーターJAPAN

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

	役名	(フリガナ)	住所又は居所	前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた 期間
		氏名			
1	理事	マツシマアキオ	[REDACTED]	令和2年1月 1日 ～ 令和2年12月 31日	無
		松島 彰雄			
2	理事	イツケンロウ		令和2年1月 1日 ～ 令和2年12月 31日	無
		井津 建郎			
3	理事	タケチシュンカイ		令和2年1月 1日 ～ 令和2年12月 31日	無
		竹地 春海			
4	理事	アカオカズミ		令和2年1月 1日 ～ 令和2年12月 31日	無
		赤尾 和美			
5	理事	タカハシダイスケ		令和2年1月 1日 ～ 令和2年12月 31日	無
		高橋 大輔			
6	理事	ホリナルミ	令和2年1月 1日 ～ 令和2年12月 31日	無	
		堀 成美			
7	理事	タイハルミ	令和2年1月 1日 ～ 令和2年12月 31日	無	
		戴 波留美			
8	理事	ナカショウジフトシ	令和2年1月 1日 ～ 令和2年12月 31日	無	
		中小路 太志			
9	理事	ワタナベアツコ	令和2年1月 1日 ～ 令和2年12月 31日	無	
		渡邊 淳子			
10	監事	クマイマサヒロ	令和2年1月 1日 ～ 令和2年12月 31日	無	
		熊井 昌広			

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

令和2年12月31日現在

特定非営利活動法人 フレンズ・ウィズアウト・ア・ボーダーJAPAN

	氏名	住所又は居所
1	和泉 直子	
2	一乗 朋美	
3	小川 直美	
4	兼子 思	
5	小澤 誠	
6	小山 達雄	
7	則包 哲	
8	橋本 朋子	
9	平岩 町子	
10	熊井 貴美	